Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 21 de agosto de 2023 Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE996AADA12F974CE143B071C7D89B28

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 001/2023 - COMSEA

• DECRETO Nº 193 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 194 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
DECRETO Nº 195 - ALTERAÇÃO DE QDD

• AVISO DE SUSPENSÃO PE 035-2023

• AVISO DE CANCELAMENTO PE 023-2023

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE996AADA12F974CE143B071C7D89B28

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

  CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL – COMSEA / UAUÁ-BA
                                                 (Lei Municipal n° 243 de 05 de janeiro de 2004)

                 comseauaua@gmail.com

1

PORTARIA Nº 001/2023

DESIGNA OS DELEGADOS DO MUNICÍPIO DE UAUÁ NA CONFERÊNCIA

TERRITORIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO TSSF, QUE

ACONTECERÁ NOS DIAS 21 E 22/08/2023.

A presidente do COMSEA de Uauá, no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO:

- A necessidade do município de Uauá participar da Conferência Territorial de Segurança

Alimentar e Nutricional  que acontecerá nos dias 21 e 22/08/2023 na cidade de Juazeiro

(Ba);

- A deliberação da Plenária realizada no dia 17/08/2023, convocada pelo COMSEA

através do Edital n.º 001/2023.

RESOLVE:

Art. 1 - Designar os delegados que representarão o município de Uauá na Conferência

Territorial de Segurança Alimentar e Nutricional do TSSF, que acontecerá nos dias 21 e

22/08/2023, na cidade de Juazeiro (Ba), a saber:

I – Segmento Movimentos Populares Organizados, Associações Comunitárias e

Organizações Não-Governamentias - Instituto Social Antônio Conselheiro – ISAC

MARILUCE CARDOSO DOS SANTOS

CPF: 675.710.265-04

II – Segmento Povos Tradicionais – Coletivo de Jovens CUC (Comunidade de Ouricuri)

JAIR CARDOSO MATOS

CPF: 087.201.575-09

III – Segmento Governo – Secretaria Municipal de Saúde

JULIANA GOMES VITOR

CPF: 933.190.025-20

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E149F3C77AC085A6A3443C126E498DAC

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

  CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL – COMSEA / UAUÁ-BA
                                                 (Lei Municipal n° 243 de 05 de janeiro de 2004)

                 comseauaua@gmail.com

2

Art. 2 - Os delegados designados deverão no retorno ao município trazer uma devolutiva

ao COMSEA do que ocorreu na Conferência Territorial em data e hora a ser fixada pela

presidente do COMSEA.

Art. 3 - Está portaria entra em vigor nesta data.

Uauá - Ba, 17 de agosto de 2023.

Mariluce Cardoso dos Santos

Presidente do COMSEA

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E149F3C77AC085A6A3443C126E498DAC

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 121.110,00
(Cento e vinte e um mil e cento e dez reais), para fins que
se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 193 DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$121.110,00 (Cento e
vinte e um mil e cento e dez reais) a saber:

Dotações Suplementares

21001 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE

2.101 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO ESPORTE

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 49.540,00

Total por Ação: 49.540,00

Total por Unidade Orçamentária: 49.540,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.570,00

Total por Ação: 50.570,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15690000 - Material de Consumo 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 71.570,00

Total Suplementado: 121.110,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

21001 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE

2.049 - MANUT. DA SEC. DE CULT., ESPORTE, LAZER, JUV., TURISMO E MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 49.540,00

Total por Ação: 49.540,00

Página: 1 de 221/08/2023 - 15:29:03 - 3492737  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

426077557F5B0E4C3EB19C5F15B3D841

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 49.540,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15690000 - Obras e Instalacoes 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

1.023 - FORMAÇÃO DE PROFESSORES PARA ESCOLA DO CAMPO

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00 / 15400000 - Equipamentos e Material Permanente 50.570,00

Total por Ação: 50.570,00

Total por Unidade Orçamentária: 71.570,00

Total Anulado: 121.110,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 18 de agosto de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 18 de agosto de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 221/08/2023 - 15:29:03 - 3492737  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

426077557F5B0E4C3EB19C5F15B3D841

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 194.000,00 (Cento e noventa

e quatro mil reais ).

DECRETO Nº 194 DE 18 DE AGOSTO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R$ 194.000,00 (Cento e noventa e quatro mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 189.000,00

Total por Ação: 189.000,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 194.000,00

Total Suplementado: 194.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
194.000,00

194.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 18 de agosto de 2023, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 18 de agosto de 2023.

Página: 1 de 221/08/2023 - 15:29:41  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

426077557F5B0E4C3EB19C5F15B3D841

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 221/08/2023 - 15:29:41  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

426077557F5B0E4C3EB19C5F15B3D841

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 195 DE 18 DE AGOSTO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de
nº 654 de 01 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº
1556/2022 de 30 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente
subordinados ao Prefeito(a).

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.250,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.250,00

Total por Modalidade: 1.250,00 1.250,00

Total por Ação: 1.250,00 1.250,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.250,00 1.250,00

Total Geral: 1.250,00 1.250,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 18 de agosto de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  18 de agosto de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 121/08/2023 - 15:30:23  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

426077557F5B0E4C3EB19C5F15B3D841

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2023

PA: 0106/2023 – EDITAL: 042/2023 – TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM – OBJETO REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) PARA O FORNECIMENTO DE
MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – MOTIVO: A
PEDIDO DA SECRETARIA SOLICITANTE PARA ALTERAÇÃO DE QUANTITATIVOS DE ALGUNS ITENS.
UAUÁ/BA, 21/08/2023. PEDRO MORAIS RIBEIRO – PREGOEIRO OFICIAL.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

534CCBCDE766E257B2E3C407E195F2EF

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 21 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01988 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2023

PA: 0072/2023 – EDITAL: 030/2023 – TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM – OBJETO REGISTRO DE PREÇO
PARA O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ – MOTIVO: A PEDIDO DA SECRETARIA
SOLICITANTE DEVIDO A ERRO NO QUANTITATIVO SOLICITADO E NOS DESCRITIVOS DE ALGUNS
ITENS. UAUÁ/BA, 21/08/2023. PEDRO MORAIS RIBEIRO – PREGOEIRO OFICIAL.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE996AADA12F974CE143B071C7D89B28

		2023-08-21T17:01:15-0300